LEI COMPLEMENTAR N.º 141 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
“Dispõe sobre a criação do conselho de usuário da ouvidoria, regulamenta a participação, proteção e defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos da administração pública”.

MARCOS ADRIANO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pedranópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.
FAZ SABER, que o Plenário da Câmara Municipal de Pedranópolis, aprovou e ele sanciona e decreta a seguinte Lei.

Art. 1º - Sem prejuízo de outras formas previstas na legislação, a participação dos usuários no acompanhamento da prestação e na avaliação dos serviços públicos será feita por meio de conselho de usuário.

Art.2º- O conselho de usuários são órgãos constitutivos dotados das seguintes atribuições:

I   - Acompanhar a prestação dos serviços;

II  - Participar na avaliação;

III - Propor melhorias na prestação dos serviços;

IV - Contribuir na definição de diretrizes para o adequado atendimento ao usuário; e

V  - Acompanhar e avaliar a atuação do ouvidor.

Art. 3º- O conselho será composto por um servidor municipal e mais cinco cidadãos com residência no município, com a seguinte composição:
I   - Um presidente, com mandato de 2 anos;

II  - 1º secretario, e 2º secretario;

III - três membros.

Art.4º- Os membros do conselho não serão remunerados.

Art. 5º - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pedranópolis, 06 de Outubro de 2021.

MARCOS ADRIANO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

RG. 17.406.731-8 - SSP/SP
Registrado no livro próprio de Leis e publicado nesta Prefeitura Municipal em local de costume, quadro próprio de amplo acesso ao público. Data supra.

ADALBERTO JUNIOR DOS SANTOS

Secretário Municipal

RG. 26.842.977-7 - SSP/SP